
1. rīcības shēma
Būvniecības objekts, no kura izņem dabas resursus

 - atrodas iepriekš neietekmētā teritorijā (piemēram, pļava) 
- neatrodas piesārņotā vai potenciāli piesārņotā vietā*

Objekta teritorijā
 nav 

konstatējamas piesārņojuma pazīmes

Objekta teritorijā 
ir 

konstatējamas piesārņojuma pazīmes

Drīkst veikt dabas resursu ieguvi

Rīcība saskaņā ar 3. rīcības 
shēmu

Būvdarbus drīkst turpināt

Objekta būvniecības laikā 
netiek konstatētas 

piesārņojuma pazīmes

Objekta teritorijā veic ģeoloģisko izpēti

Izvērtē ģeoloģiskās izpētes rezultātus

Objektā būvniecības laikā 
tiek konstatētas 

piesārņojuma pazīmes

Jāsamaksā dabas resursu 
nodoklis 

Jāveic izvestā materiāla 
uzskaite

VVD jāsaņem dabas 
resursu lietošanas atļauja 

objektā izņemto dabas 
resursu izmantošanai

Būvdarbi jāpārtrauc 
Jāziņo VVD

Dabas resursi tiek iesaistīti 
saimnieciskajā darbībā (atradnes 

rekultivācijā)

* Pārbaudīt Latvijas vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centra (LVĢMC) piesārņoto un potenciāli  piesārņoto vietu reģistrā
   http://parissrv.lvgmc.lv/#viewType=pppvMapListView&incrementCounter=1



2. rīcības shēma
Būvniecības objekts, no kura izņem grunti

 - atrodas ietekmētā teritorijā (piemēram, iepriekš apbūvēts, degradēta teritorija)
 - neatrodas piesārņotā vai potenciāli piesārņotā vietā*

Objektā veic būves nojaukšanas darbus
 (būves pamatu daļa kopā ar augsni vai derīgajiem izrakteņiem)

Būvniecības atkritumus 
(šķembas, betona gabali, 
keramika, asfaltu saturoši 

atkritumi, kārniņi), kas 
sajaukti kopā ar augsni vai 

derīgajiem izrakteņiem, 
apsaimnieko kā atkritumus 

atbilstoši Atkritumu 
apsaimniekošanas likuma 12. 

un 15. pantam

Ja nebīstamus būvniecības atkritumus 
(šķembas, betona gabali, keramika, 

asfaltu saturoši atkritumi, kārniņi), kas 
sajaukti kopā ar augsni vai derīgajiem 

izrakteņiem, plānots uz vietas drupināt 
un izmantot tur pat objektā, tad tam 

jāatspoguļojas būvprojektā vai 
rekultivācijas projektā, atbilstoši 

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 20. 
panta septiņi prim divi daļai. Informācijai 

jābūt atspoguļotai arī būvniecības 
informācijas sistēmā.

Ja nebīstamus būvniecības 
atkritumus (šķembas, betona 

gabali, keramika, asfaltu 
saturoši atkritumi, kārniņi), 
kas sajaukti kopā ar augsni 
vai derīgajiem izrakteņiem, 
izmanto citā objektā, tiem 
jābūt sagatavotiem un tam 

jābūt norādītam būvprojektā 
atbilstoši Atkritumu 

apsaimniekošanas likuma 20. 
panta septiņi prim divi daļai 

vai ieguves projektā

Zināšanai!

* Būvniecības atkritumus, kas sajaukti kopā ar augsni/ derīgajiem izrakteņiem nepiemēro derīgo izrakteņu īpašības un 
statusu, kā arī šo sajaukto materiālu nedrīkst apsaimniekot kā derīgos izrakteņus.

*Par būvniecības atkritumu, kas sajaukti kopā ar augsni/ derīgajiem izrakteņiem, izvešanu no objekta nav jāmaksā dabas 
resursu nodoklis un nav jāsaņem dabas resursu lietošanas atļauja.

*No būvobjekta, kurā notiek objekta nojaukšana un ir saskaņots būvprojekts,, atkritumus var izvest bez atkritumu 
apsaimniekošanas atļaujas, ja ievešana citā objektā ir paredzēta un saskaņota būvprojektā.

!Tā nedrīkst būt:

*Pārbaudīt Latvijas vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centra (LVĢMC) piesārņoto un potenciāli  piesārņoto vietu reģistrā
http://parissrv.lvgmc.lv/#viewType=pppvMapListView&incrementCounter=1



3. rīcības shēma
Būvniecības objekts, no kura izņem grunti

 - atrodas piesārņotā vai potenciāli piesārņotā vietā*

LVĢMC piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu reģistrā jākonstatē:
 - Kāda veida piesārņojums atrodas objektā;

 - Kur atrodas piesārņojums;
 - Uz kādiem datiem balstoties ir ievadīta informācija reģistrā.

VVD jāsaskaņo izpētes programma (ja izpēte līdz šim nav bijusi).
 Ja izpēte reiz veikta, tad jāvērtē esošās izpētes pārskats.

Jāveic objekta teritorijas ģeoekoloģiskā izpēte, lai noskaidrotu faktisko piesārņojumu, piesārņojuma areālu 
objektā.

VVD izvērtē ģeoekoloģiskās izpētes pārskatu un konstatē faktisko situāciju objektā

Ja saskaņā ar MK 25.10.2005. noteikumiem Nr. 
804 piesārņojuma līmenis nepārsniedz A 

mērķlielumu un B piesardzības robežvērtību, tad 
dabas resursus drīkst apsaimniekot, izvest no 

objekta un izmantot atradņu rekultivācijā

Ja saskaņā ar MK 25.10.2005. noteikumiem Nr. 
804 piesārņojuma līmenis pārsniedz B 

piesardzības robežvērtību vai C kritisko 
robežvērtību, tad objektā jāveic sanācija, 

saskaņā ar likuma ,,Par piesārņojumu” 37. pantu

VVD jāsaņem dabas resursu lietošanas atļauja 
objektā izņemto dabas resursu izmantošana

Jāsamaksā dabas resursu nodoklis
 Jāveic izvestā materiāla uzskaite

VVD jāiesniedz iesniegums sanācijas uzdevuma 
saņemšanai

VVD jāsaskaņo sanācijas programma

Veic teritorijas sanāciju atbilstoši VVD 
saskaņotajai sanācijas programmai

Ja plānota piesārņotās 
grunts izņemšana un 
izvešana, tad izņemto 

materiālu apsaimnieko kā 
bīstamos atkritumus 
atbilstoši Atkritumu 

apsaimniekošanas likumam

Ja plānota piesārņotās 
grunts stabilizācija, 

piesārņotais materiāls tiek 
norobežots un tā izvešana 

no objekta netiek 
organizēta

Dabas resursi tiek iesaistīti saimnieciskajā 
darbībā (atradnes rekultivācijā)

*Pārbaudīt Latvijas vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centra (LVĢMC) piesārņoto un potenciāli  piesārņoto vietu reģistrā
http://parissrv.lvgmc.lv/#viewType=pppvMapListView&incrementCounter=1


	515f99dc-b509-4be0-be79-7dc94064f96c.vsdx
	Page-1
	Page-2
	Page-3


